
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25/2024 
 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) PERIODO 2025/2027 - ESAME ED APPROVAZIONE.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. BORDINO PIERANGELO - Sindaco  Sì 

2. LOVISOLO LINDA - Vice Sindaco  No 

3. BALOCCO LUCA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale reggente ZACCO Dott. Alfio Tommaso, con funzioni consultive, referenti, 

di assistenza e verbalizzazione 

Presiede la seduta il Sindaco,Pierangelo BORDINO. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che l’Assessore Balocco 

Luca partecipa alla seduta in modalità telematica avvalendosi del dispositivo di videochiamata presente 

nell’applicazione informatica di messaggistica istantanea denominata WhatsApp ai sensi della D.G.C. 

30/2022.  

Il Presidente, riscontrata la validità della seduta, e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e invita i componenti della Giunta a discutere l’argomento di cui all’oggetto suindicato 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

Richiamati inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato della programmazione 

all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di 

programmazione degli enti locali il Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, 

entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni; 

Dato atto che il Comune di San Marzano Oliveto alla data del 31/12/2023 avendo una popolazione di 994 

abitanti, ha la facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP in forma ulteriormente semplificata, 

secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 – punto 8.4.1 che recita: “Ai Comuni 

con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione 

semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate 

e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in 

ogni caso illustrare: 

a. l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate;  

b. la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c. la politica tributaria e tariffaria; 

d. l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e. il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f. il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

Dato atto inoltre che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta sulla base degli 

indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione, previo coinvolgimento della struttura organizzativa, a 

seguito di valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto per quanto possibile 

del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

Ritenuto riservare alla nota di aggiornamento la puntuale corrispondenza degli obiettivi rispetto alle 

previsioni di bilancio;  

Considerato altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il 

ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) programma triennale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice degli 

appalti)che regola la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programmazione triennale del fabbisogno di personale contenuto nel Piano Integrato Attività e 

Organizzazione P.I.A.O. (DPR 81 del 30/06/2022) 

 

Dato atto che l’art. 57 c. 2 lett. e) del D.L. 124/2019 del 26.10.2019 (detto “Collegato fiscale”) ha abrogato 

l’obbligo di adozione del Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della Legge n. 244/2007;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.  18/2024 del 26/06/2024, adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, ad oggetto: “COMUNICAZIONI DEL SINDACO AL CONSIGLIO SULLA 

COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE E SULLE PROPOSTE DEGLI INDIRIZZI 

GENERALI DI GOVERNO.” 

Richiamati: 

- l'art. 19 comma 8 della legge 448/2001 in forza del quale a decorrere dall'anno 2002 gli organi di 

revisione contabile degli Enti Locali accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno del 

personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva delle spese e che eventuali 

deroghe a tale principio siano analiticamente motivate; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che si intende dare puntuale applicazione alle disposizioni di cui sopra coerentemente con le 

risorse da iscrivere nel bilancio 2025/2027 in corso di predisposizione; 

Dato atto che il documento ha un periodo di valenza temporale di tre anni decorrenti dal 1° gennaio 2025 e 

fino al 31 dicembre 2027, che rientra nel periodo di vigenza dell’attuale Amministrazione Comunale, il cui 

mandato scadrà nel mese di Giugno 2029;  

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Ritenuta la propria competenza in quanto alla luce dell'assetto delle competenze definite dal D.Lgs. 267/00 

spetta alla Giunta Comunale, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio comunale con propria 

deliberazione, la regolamentazione dell'ordinamento degli uffici e dei servizi, che comprende anche la 

disciplina delle dotazioni organiche; 

Visto l’elenco dei Beni Immobili ricadenti nel Territorio del Comune di San Marzano Oliveto, non 

strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali suscettibili di valorizzazione ovvero di 

dismissione ai sensi dell’Art. 58, comma 1, del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 

legge 06.08.2008, n. 133, inserito nel D.U.P. 2025/2027; 

Esaminato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 predisposto dal Responsabile 

del servizio finanziario e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto rispondente alla situazione in 

essere e agli intendimenti dell’Amministrazione; 

Richiamato, a tal proposito, quanto contenuto nel nuovo principio contabile 8.4 applicato alla 

programmazione di bilancio;  

Ritenuto necessario impegnare l’Ente ad aggiornare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche in caso di 

sopraggiunte necessità; 

Dato atto infatti che il predetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare gli artt. 13 e 14 che disciplinano i contenuti ed 

il procedimento di predisposizione e approvazione del D.U.P.; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP 2025/2027, ai fini della sua presentazione al 

Consiglio Comunale; 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa, reso dal Segretario Comunale 

ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000 e dell’art. 53 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. e dell’art. 54 del vigente regolamento 

di contabilità dell’Ente; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. ed i.;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 

disposto dal principio contabile applicato della programmazione all.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2025/2027, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di prendere che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

4. Di dare atto che, in ossequio alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio, esso illustra: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  

c) la politica tributaria e tariffaria;  

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;  

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.  

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di 

riferimento del bilancio di previsione. 

5. di disporre il deposito del D.U.P.S. 2025/2027 presso la Segreteria Comunale in visione ai consiglieri 

comunali;  

6. di presentare il D.U.P.S. al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 7 del 

vigente regolamento di contabilità. 

7. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere. 

8. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per l’approvazione del 

bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di riferimento (condizioni esterne ed 

interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli indirizzi generali 

di programmazione e ai correlati obiettivi operativi. 

9. di demandare agli uffici la puntuale pubblicazione del D.U.P. 2025/2027 sul sito internet del Comune 

nella Sezione – Amministrazione trasparente - Bilanci.  

Successivamente,  

ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di assicurare la tempestiva comunicazione al 

Consiglio Comunale; 

Con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano  

PROPONE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: Pierangelo BORDINO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

___________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N       del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 

della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024. 

 

San Marzano Oliveto, lì 23/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 23/07/2024 Il Segretario Comunale 

ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[       

] 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 

dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Lì, 19/07/202419-lug-2024 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

 

 

 

 


